
Výroční zpráva 2010 5

Předmluva Soudní dvůr

Předmluva

Rok 2010 byl pro Soudní dvůr Evropské unie rokem konsolidace reforem soudního systému Unie, 
které byly zavedeny Lisabonskou smlouvou. V tomto roce byl již také zahájen postup k provedení 
nejdůležitější z těchto reforem – přistoupení Evropské unie k Evropské úmluvě o ochraně lidských 
práv a  základních svobod. Soudní dvůr vývoj tohoto postupu pozorně sledoval a  bude tak 
činit i nadále.

Rok 2010 se také zapíše do historie mimořádně výrazným tempem soudní činnosti tohoto orgánu. 
V této souvislosti je nutno poznamenat, že u všech tří soudů, které tvoří Soudní dvůr Evropské unie, 
bylo předloženo celkem 1406 věcí, což představuje nejvyšší počet v historii tohoto orgánu a svědčí 
o  neustálém nárůstu objemu soudní agendy Unie. Nelze si rovněž nepovšimnout celkového 
zkrácení délky trvání řízení, jež je obzvlášť zřetelné ve věcech týkajících se žádostí o rozhodnutí 
o předběžné otázce. 

V  uplynulém roce opustili Soudní dvůr dva jeho členové a  vedoucí soudní kanceláře a  odešli 
čtyři členové Tribunálu, k  čemuž došlo především v  rámci částečné obměny jeho členů. V  této 
souvislosti je nutno poukázat na to, že jmenování nových členů Soudního dvora a Tribunálu se 
poprvé uskutečnilo podle nového postupu zavedeného Lisabonskou smlouvou, tedy na základě 
stanoviska výboru upraveného v článku 255 SFEU. 

Tato výroční zpráva poskytuje úplný výklad vývoje a  činnosti Soudního dvora Evropské unie 
v průběhu roku 2010. Stejně jako každý rok je podstatná část výroční zprávy věnována stručným, 
ale vyčerpávajícím přehledům vlastní soudní činnosti Soudního dvora, Tribunálu a  Soudu pro 
veřejnou službu. Rozbor soudní činnosti v roce 2010 doplňují a dokreslují soudní statistiky každého 
z těchto soudů. 

V. Skouris
Předseda Soudního dvora




